
 

DARBŲ AUKŠTYJE, NAUDOJANT KOPĖČIAS, SAUGOS IR
SVEIKATOS INSTRUKCIJA

NUORODA: INMSLI2006LT 
PATVIRTINIMO DATA: 28 geg. 2025 
KONFIDENCIALUMAS: Roquette Restricted 
KALBA: Lithuanian 
VERSIJA: 1.0 

PERŽIŪROS LENTELĖ 

Versija Data Dokumento savininkas Versijos istorija: 
1.0 28 geg. 2025 Rimante SVIDENIENE Nauja DSS intrukcija 

PATVIRTINIMO LENTELĖ 

Data Vardas Pareigų pavadinimas Funkcija: 
28 geg. 2025 5:32:41 CEST Valdone JOKUBAITIENE HSE specialist Author 
28 geg. 2025 7:14:18 CEST Rimante SVIDENIENE SITE HSE MANAGER Reviewer 
28 geg. 2025 9:08:59 CEST Edvinas BERNOTAS plant manager Approver 

A



<CONFIDENT
IALITY2>

<TITLE>

<TYPE> : <REFERENCE>
LEIDIMAS : <MAJOR> 

KILMĖ : <Origin>
SEKTORIUS: <Domain>

Patvirtinimo 
data:<APPROVED DATE>

PARENGĖ Valdonė Jokubaitienė Darbuotojų saugos ir sveikatos specialistė

PATIKRINO Rimantė Svidenienė DSS ir AA skyriaus vadovė

PATVIRTINO Edvinas Bernotas Generalinis direktorius

TIKSLAS TAIKYMO SRITIS

Šio  instrukcijos  tikslas  –   nustatyti  saugos
reikalavimus,  kurių  privalo  laikytis  visi  darbuotojai,
naudojantys kopėčias darbo vietoje. 

Siekiama užtikrinti,  kad kopėčios  būtų  naudojamos
saugiai  ir  tinkamai,  siekiant  išvengti  nelaimingų
atsitikimų  ir  sužalojimų,  susijusių  su  kritimais  iš
aukščio.  Taip  pat  siekiama  apibrėžti  kopėčių
patikros,  priežiūros  ir  naudojimo tvarką,  užtikrinant,
kad  visi  darbuotojai  žinotų  savo  atsakomybes  ir
saugos priemones. 

Naudojant  kopėčias,  būtina  įvertinti  riziką,  laikytis
saugos reikalavimų ir  užtikrinti,  kad visi  darbuotojai
būtų apmokyti ir instruktuoti.

Ši  instrukcija  taikoma  visiems  Bendrovės
darbuotojams, rangovams ir subrangovams, kurie
naudoja  kopėčias  atlikdami  bet  kokius  darbus
Bendrovės teritorijoje. 

Tai  apima  visų  tipų  kopėčias,  įskaitant
nešiojamąsias, pristatomąsias ir išskleidžiamąsias
kopėčias. 

Ši  instrukcija  taip  pat  taikoma visiems  darbams,
atliekamiems ant kopėčių, nepriklausomai nuo jų
darbo trukmės ar aukščio. 

Visi  darbuotojai,  naudojantys  kopėčias,  privalo
būti  susipažinę  su  šia  instrukcija  ir  laikytis  joje
nustatytų reikalavimų.

PAGRINDINIAI PRINCIPAI

Užtikrinti, kad kopėčios būtų naudojamos tik tada, kai kitos saugesnės priemonės yra netikslingos dėl 
trumpo naudojimo, mažos rizikos ar kitų darbo ypatumų. 

Naudoti tik techniškai tvarkingas ir patikrintas kopėčias, atitinkančias EN 131 standarto reikalavimus.

Užtikrinti, kad darbuotojai būtų apmokyti saugiai naudotis kopėčiomis ir žinotų saugos reikalavimus.

Kopėčios turi būti tinkamai pastatytos ant tvirto ir stabilaus pagrindo, užtikrinant jų stabilumą naudojimo.

Darbuotojai turi naudoti asmenines apsaugos priemones, ir laikytis „trijų taškų“ taisyklės lipant 
kopėčiomis.

SUSIJĘS (-Ę) DOKUMENTAS (-AI)

 INMSLI2004LT DARBUOTOJO SAUGOS IR SVEIKATOS INSTRUKCIJA ATLIEKANT DARBUS
AUKŠTYJE

 INMSLI2005LT Darbų aukštyje, naudojant viso kūno apraišus, saugos ir sveikatos instrukcija

 INMSLI2007LT Darbų aukštyje, naudojant pastolius, saugos ir sveikatos instrukcija

 INMSLI2008LT Darbų aukštyje, naudojant mobilias darbines,  platformas, saugos ir sveikatos 
instrukcija

 INMSLI2009LT Darbų aukštyje, atliekant darbus ant stogo, saugos ir sveikatos instrukcija

 INMSLI2010LT Darbų aukštyje, atliekant darbus ant transporto priemonių, saugos ir sveikatos 
instrukcija



<CONFIDENT
IALITY2>

<TITLE>

<TYPE> : <REFERENCE>
LEIDIMAS : <MAJOR> 

KILMĖ : <Origin>
SEKTORIUS: <Domain>

Patvirtinimo 
data:<APPROVED DATE>

1. BENDROJI DALIS

1.1. Kopėčios  darbui  aukštyje  gali  būti  naudojamos  tik  tada,  kai  kitų  saugesnių  priemonių
naudojimas yra netikslingas dėl  trumpos jų  naudojimo trukmės,  mažos rizikos ar  kitų darbo
ypatumų. 

1.2. Bendrovėje gali būti naudojamos tik EN 131 standarto reikalavimams atitinkančios nešiojamos
kopėčios, skirtos profesionaliam naudojimui, turinčios tai patvirtinančius gamintojo dokumentus
(sertifikatą ar deklaraciją) bei gamintojo naudojimo instrukciją darbuotojui suprantama kalba.

1.3. Saugus  darbuotojo  naudojimasis  konkretaus  tipo  kopėčiomis  yra  aprašomas  gamintojo
instrukcijoje.

2. SĄVOKOS

 Kopėčios  -  darbo priemonė,  skirta  patekti  į  aukštai  esančias darbo vietas ar  patekti  iš  vieno
aukščio į kitą. 

 Nešiojamosios  kopėčios –  kopėčios,  kurias  galima  pernešti  ir  pastatyti  rankų  pagalba.
Nešiojamos kopėčios priklausomai nuo jų konstrukcijos gali būti įvairių tipų. 

 Pastatomosios kopėčios – tai kopėčios, skirtos pastatyti ant lygaus paviršiaus be papildomos
atramos:

 Platforminės  kopėčios –  turi  papildomą  stovėjimo  platformą  ir  dažnai  turėklus  saugumui
užtikrinti.

 Kopėčios su turėklais – užtikrina didesnį saugumą, ypač kai darbas atliekamas ilgesnį laiką.

 Ištraukiamos  (modulinės)  kopėčios –  susideda  iš  kelių  sekcijų,  kurios  išsiskleidžia  arba
susistumia, taip reguliuojant kopėčių ilgį.

 Šarnyrinės  (lankstinės,  daugiafunkcinės)  kopėčios  –  sudarytos   iš  kelių  sujungtų  sekcijų,
kurias galima lankstyti ir fiksuoti įvairiomis padėtimis.

 Atraminės kopėčios – remiasi į paviršių (pvz., sieną) ir yra skirtos laikinam naudojimui aukštyje:

 Elektrikų kopėčios – pagamintos iš dielektrinių medžiagų, kad apsaugotų nuo elektros srovės
(dažniausiai būna raudonos spalvos su elektrai nelaidžia danga).

3. DARBUOTOJO VEIKSMAI PRIEŠ DARBO PRADŽIĄ

3.1. Įsitikinkite, kad esate pakankamai pasirengęs naudotis kopėčiomis, ar sveikatos būklė leidžia
naudotis kopėčiomis. Tam tikri sveikatos sutrikimai, medikamentų naudojimas gali kelti grėsmę
saugumui naudojantis kopėčiomis.

3.2. Patikrinti (vizualiai) darbui reikalingų kopėčių tvarkingumą ir įsitikinti, ar:

apatiniai ilginių galai yra su tvarkingais guminiais ar metaliniais antgaliais (jei tai numato
gamintojas);

nekliba skersiniai, nėra deformacijų ir įtrūkimų, ar tvarkingi kniedyti sujungimai;

tvarkingi ir nesudilę skečiamųjų kopėčių ribotuvai (medžiaginiai diržai arba grandinės);

tvarkingi (nedeformuoti) skečiamųjų kopėčių su darbine aikštele metaliniai fiksatoriai;

Ši dokumento versija nepažymėta. Garantuojama, kad taikoma tik OneDoc pasiekiama elektroninė versija

puslapis 2 / 11



<CONFIDENT
IALITY2>

<TITLE>

<TYPE> : <REFERENCE>
LEIDIMAS : <MAJOR> 

KILMĖ : <Origin>
SEKTORIUS: <Domain>

Patvirtinimo 
data:<APPROVED DATE>

kopėčių skersiniai švarūs ir neslidūs (pvz. riebalai, tepalai ir kt.);

nepasibaigęs  kopėčių  sekančios  patikros  terminas  (nustatoma  pagal  įrašus  kopėčių
patikros žurnale), ant kopėčių turi būti užrašyta kito patikrinimo data, inventoriaus numeris.
Kopėčių tikrinimo periodiškumas ir tikrinimo apimtys bei metodika yra nustatyta gamintojo.

3.3. Prieš darbo pradžią atkreipti dėmesį į gamintojo saugos užrašus ir įspėjimus (piktogramos žr. 7
skyrių) ant kopėčių (pvz. saugi laikysena, draudžiami veiksmai ir darbo pozos, leistinas svoris ir
kt.).

3.4. Nešiojamosios kopėčios turi būti statomos ant nejudančio, tvirto ir tinkamo dydžio pagrindo, kad
jų  skersiniai  būtų  horizontalioje  padėtyje.  Kopėčios  turi  būti  pastatytos  taip,  kad  jomis
naudojantis jos stovėtų stabiliai.

3.5. Atremiamos kopėčios turi būti apsaugotos nuo slydimo, pritvirtinant prie jų viršutinių ar apatinių
ilginių galų kopėčioms nuslysti neleidžiantį įtaisą ar panaudojant kitus slydimą eliminuojančius
būdus. 

3.6. Prieš pradedant dirbti ant kopėčių reikia įsitikinti ar jos nepaslys arba atsitiktinai nepajudės iš
vietos.

3.7. Pakabinamosios kopėčios turi būti saugiai pritvirtintos taip, kad nejudėtų ir nesisuptų.

3.8. Kopėčių priedai, kaip pavyzdžiui, nugarinė, viršutinė ir apatinė atramos, pakabinimo įtaisai turi
būti tų kopėčių arba būti joms pritaikyti.

3.9. Prieš naudojantis skečiamosiomis kopėčiomis būtina patikrinti skėtimo mechanizmo tvirtinimą,
apsaugų tvarkingumą.

3.10. Naudojant modulines sudedamąsias arba ištraukiamąsias kopėčias, atskiros jų dalys turi būti
tvirtai sujungtos viena su kita ir užfiksuotos. 

3.11. Naudojant  ištraukiamas  modulines  kopėčias  reikia  patikrinti,  ar  laisvai  ištraukiamieji  kopėčių
elementai  juda  kreiptuvu,  ar  patikimai  veikia  fiksavimo  elementai.  Ištraukiamų  pristatomųjų
kopėčių  grandys  turi  tolygiai  išsitraukti  ir  patikimai  užsifiksuoti  bet  kuriame  reikalingame
aukštyje. Kopėčių sekcijos neturi savaime susitraukti.

3.12. Pažeistas ar sugadintas kopėčias naudoti draudžiama. Kopėčios taisomos profesionaliai pagal
gamintojo instrukcijas. Remontą atlieka gamintojas arba gamintojo įgaliotas asmuo.

4. DARBUOTOJO VEIKSMAI DARBO METU

4.1. Judėti ir dirbti ant kopėčių yra rizikinga dėl nelaimingų atsitikimų galimybės, didelės sąnarių,
raumenų, kraujotakos sistemos fizinės apkrovos. Ant kopėčių galima dirbti ne ilgiau kaip 2,5
valandos per dieną ir ne ilgiau kaip po 30 minučių.

4.2. Kopėčios  turi  būti  naudojamos taip,  kad darbuotojai  visada galėtų patikimai  stovėti  ant  jų  ir
laikytis  bent  viena  ranka.  Kopėčios  turi  būti  naudojamos  tik  trumpalaikiam  lengvam darbui,
patekimui į aukščiau esančias darbo vietas.

Kopėčių pastatymas:

4.3. Kopėčios turi būti pastatomos tinkamoje padėtyje, pvz., atremiamosios kopėčios tinkamu kampu
(posvyrio  kampas  apytikriai  1:4),  kopėčių  skersiniai  ir  laipteliai  turi  būti  horizontalūs,  o
skečiamosios kopėčios - iki galo praskėstos. Atremiamosios, sudedamosios ir ištraukiamosios
(sekcijinės) kopėčios statomos tinkamu kampu - paprastai 65-75° kampu.

4.4. Fiksavimo įtaisai, jei jie įrengti, prieš naudojimą turi būti tvirtai užfiksuoti.

Ši dokumento versija nepažymėta. Garantuojama, kad taikoma tik OneDoc pasiekiama elektroninė versija

puslapis 3 / 11



<CONFIDENT
IALITY2>

<TITLE>

<TYPE> : <REFERENCE>
LEIDIMAS : <MAJOR> 

KILMĖ : <Origin>
SEKTORIUS: <Domain>

Patvirtinimo 
data:<APPROVED DATE>

4.5. Kopėčios turi stovėti ant lygaus, horizontalaus ir nejudančio pagrindo. 

4.6. Atremiamosios  kopėčios  turi  būti  atremtos  į  plokščią,  nelūžtantį  paviršių  ir  turi  būti  prieš
naudojimą pritvirtinamos, t.y. pririšamos arba pritvirtinamos tinkamu stabilizuojančiu įtaisu.

4.7. Kopėčios niekada neturi būti perstatomos į kitą vietą iš viršaus. Perstatyti kopėčias galima tik
stovint šalia jų ant pagrindo į, kurį jos remiasi.

4.8. Statant  kopėčias  reikia  atsižvelgti  į  pėsčiųjų,  transporto  priemonių  ar  durų  atsitrenkimo  į
kopėčias riziką.  Pavojingą zoną aptverti, darbo zonoje uždaryti duris ir langus.

4.9. Darbo zonoje identifikuoti bet kokius elektros pavojus - oro linijas ar kitą atvirą elektros įrangą.
Esant  darbo zonoje prisilietimo prie  elektros linijos ar  veikiančios  elektros įrangos pavojui  –
laikytis saugaus prisilietimo atstumo iki įtampą turinčių dalių: aukštesnė kaip 50 V (iki 1000 V) –
neprisiliesti; virš 1000 V (iki 6 kV) – 0,4 m; 6 kV (iki 35 kV) – 0,6 m.

4.10. Kopėčios, kuriomis lipama į darbo vietą, turi būti pakankamai ilgos, kad kyšotų (≥ 1,0 m) virš
paaukštinimo, ant kurio reikia užlipti.

4.11. Kopėčios turi būti pastatytos ant ilginių, bet ne ant skersinių ar laiptelių.

4.12. Kopėčios neturi būti statomos ant slidžių paviršių (pvz., ledo, nublizgintų paviršių arba užterštų
tepalais  kietų  paviršių  ir  pan.),  nebent  yra  imamasi  papildomų  efektyvių  priemonių,  kurios
neleistų kopėčioms slysti arba  paviršius gerai nuvalomas.

4.13. Užsilipus ant kopėčių draudžiama:

dirbti šalia ar virš neapsaugotų veikiančių mašinų besisukančių dalių ir transporterių;

naudoti elektrinius įrankius (maitinamus iš elektros tinklo), naudoti parakinį prišaudymo
įrankį;

dirbti daugiau nei vienam darbuotojui;

atlikti suvirinimo darbus dujomis ar elektra;

tempti laidus ar prilaikyti aukštyje sunkias detales.

4.14. Neviršyti kopėčių tipui numatytos didžiausios apkrovos.

4.15. Nepersilenkti - darbuotojo, atliekančio užduotį, juosmens linija turi išlikti tarp statramsčių ir abi
pėdos ant to paties skersinio arba laiptelio.

4.16. Nestovėti ant trijų viršutinių atremiamųjų kopėčių skersinių arba laiptelių.

4.17. Nenaudoti skečiamųjų kopėčių perėjimui į kitą lygį.

4.18. Nestovėti  ant  dviejų  viršutinių  skečiamųjų  kopėčių
skersinių arba laiptelių, jeigu nėra aikštelės ir rankų ir
(arba) kelio turėklo.

4.19. Vengti  darbo  ant  kopėčių,  kurį  atliekant  susidaro
šoninės  apkrovos,  pvz.,  šoninis  gręžimas  į  kietas
medžiagas (pvz., plytą ar betoną). 

4.20. Dirbant  ant  kopėčių  darbuotojo  laikysena  privalo  būti
tiesi,  reikia  vengti  persisukimų  Kopėčias  reikia
orientuoti  į  darbo objektą  taip,  kad pečių  linija  darbo
metu būtų lygiagreti skersiniams.

Ši dokumento versija nepažymėta. Garantuojama, kad taikoma tik OneDoc pasiekiama elektroninė versija

puslapis 4 / 11



<CONFIDENT
IALITY2>

<TITLE>

<TYPE> : <REFERENCE>
LEIDIMAS : <MAJOR> 

KILMĖ : <Origin>
SEKTORIUS: <Domain>

Patvirtinimo 
data:<APPROVED DATE>

Kaip negalima dirbti: Kaip saugu dirbti:

Neapsaugota 
nuo slydimo: 
Kopėčios 
nestabilios, gali 
paslysti

Apsaugota 
nuo slydimo: 
Užtikrinti, kad 
kopėčios būtų 
stabilios ir 
neslystų

Neteisingas 
pastatymo 
kampas: 
Kopėčios 
pastatytos per 
statmenai arba 
per nuožulniai

Teisingas 
pastatymo 
kampas: 
Kopėčios turi 
būti pastatytos 
65°-75° kampu

Per trumpos 
kopėčios: 
Kopėčios 
nesiekia reikiamo
aukščio, 
darbuotojas turi 
persilenkti per 
viršų

Tinkamas 
kopėčių ilgis: 
Kopėčios turi 
siekti bent 1 
metrą virš darbo 
vietos, kad būtų 
stabilu ir saugu 
perlipti

Saugus kopėčių naudojimas:

4.21. Kai nepalankios oro sąlygos, pvz., stiprus vėjas, lietus, lijundra, kopėčių lauke nenaudoti.

4.22. Užlipant ir nulipant būti atsisukusiam veidu į kopėčias.

4.23. Kai reikia dirbti greta elektros įrangos naudoti tik nelaidžias (dielektrines) kopėčias.

4.24. Užlipant ir nulipant tvirtai laikytis įsikibus kopėčių (visuomet ant kopėčių būti įsikibus bent viena
ranka ir atsirėmus bent viena koja).

4.25. Nenaudoti kopėčių vietoj lieptelio perėjimui tarp horizontalių paviršių.

4.26. Lipant kopėčiomis dėvėti tinkamą (neslidžią) avalynę.

4.27. Nebūti  ant kopėčių pernelyg ilgai,  jeigu nedaromos reguliarios pertraukos (nuovargis sukelia
riziką).

4.28. Lipant kopėčiomis pernešami daiktai turi būti lengvi ir patogūs paimti. 

Ši dokumento versija nepažymėta. Garantuojama, kad taikoma tik OneDoc pasiekiama elektroninė versija

puslapis 5 / 11



<CONFIDENT
IALITY2>

<TITLE>

<TYPE> : <REFERENCE>
LEIDIMAS : <MAJOR> 

KILMĖ : <Origin>
SEKTORIUS: <Domain>

Patvirtinimo 
data:<APPROVED DATE>

4.29. Kai lipant kopėčiomis rankoje nešamas krovinys, jo svoris ir konfigūracija neturi trukdyti saugiai
lipti  ir  laikytis.  Krovinius nešti kopėčiomis galima tik tuo atveju,  jei  jie yra lengvi ir  nesunkiai
paimami viena ranka.  

4.30. Kitiems darbuotojams draudžiama pralysti per pristatomas ar išskečiamas kopėčias - kopėčias
reikia apeiti.

4.31. Žiemos  metu  būtina  nuo  kopėčių  pakopų,  laiptelių,  paklotų  valyti  sniegą,  ledą  ir  pabarstyti
nuvalytas vietas smėliu.

Kaip negalima dirbti: Kaip saugu dirbti:

Nepilnai 
išskėstos 
kopėčios: 
Kopėčios 
nestabilios, gali 
pavojingai judėti

Stabilumas 
darbo metu: 
Užtikrinkite, kad 
kopėčios būtų 
pilnai išskėstos, 
stabilios ir 
tinkamai įtvirtintos

Netinkamas 
perstatymas 
(nenulipant 
nuo kopėčių): 
Pavojingas 
kopėčių 
perstatymas, 
neatsižvelgiant į 
saugumą

Saugus 
perstatymas: 
Perstatykite 
kopėčias nulipant
ant saugaus 
pagrindo

Perlipimas per 
viršų nuo 
skečiamų 
kopėčių: 
Pavojingas 
perlipimas per 
viršutinę 
kopėčių dalį

Naudokite 
perlipimui 
pakankamo ilgio
kopėčias: 
Perlipti per 
viršutinę kopėčių 
dalį yra saugu, jei
ji išsikiša daugiau
nei 1 m.

4.32. Jeigu kilnojamos kopėčios pastatomos tokiose vietose kaip perėjimai, išėjimai, pravažiavimai ar
kur jos gali  būti pajudintos dėl aplinkui vykstančių darbų pobūdžio, jos turi būti pritvirtintos ir
aptvertos siekiant nukreipti judėjimą ar aplinkui vykstančius darbus toliau nuo kopėčių, taip pat
turi  būti  imtasi  papildomų  atsargumo  priemonių,  jei  kopėčios  statomos  priešais  duris  arba
perėjimą (užrakinti duris arba užtverti perėjimą), kad kopėčios nebūtų nuverstos atidarant duris
ar jas netyčia pastūmus.

4.33.

Ši dokumento versija nepažymėta. Garantuojama, kad taikoma tik OneDoc pasiekiama elektroninė versija

puslapis 6 / 11



<CONFIDENT
IALITY2>

<TITLE>

<TYPE> : <REFERENCE>
LEIDIMAS : <MAJOR> 

KILMĖ : <Origin>
SEKTORIUS: <Domain>

Patvirtinimo 
data:<APPROVED DATE>

4.34. Dirbant ant kopėčių vengti staigių judesių, stumiant ar traukiant nenaudoti kūno masės ar fizinės
jėgos.

4.35. Jei dirbama stovint ant kopėčių, jas reikia statyti taip, kad nuo kopėčių nereikėtų siekti didesniu
atstumu nei per ištiestos rankos ilgį. 

4.36. Dirbti ant kopėčių leidžiama darbuotojui stovint ne aukščiau kaip ant trečio skersinio pakopos
(nuo viršaus ant pakopos, esančios ne aukščiau kaip 1 m nuo viršutinio kopėčių galo). 

4.37. Dirbant viršutinėje kopėčių dalyje reikia įvertinti persisvėrimo riziką.

4.38. Ant kopėčių draudžiama dirbti daugiau nei vienam darbuotojui. 

4.39. Draudžiama naudoti  kopėčias  su atvirais  metaliniais  tvirtinimais,  jei  yra  rizika  prisiliesti  prie
atviru elektros laidu ir daliu. 

4.40. Pastatytas kopėčias  reikia  patikimai  pritvirtinti  prie  nejudamos konstrukcijos.  Jeigu negalima
patikimai pritvirtinti  kopėčių viršaus, taip pat dirbant toje vietoje, kur dažnai vaikšto žmonės,
reikia, kad kopėčias prilaikytų kitas darbuotojas. 

4.41. Kopėčias, statomas priešais duris ar vartus turi prilaikyti kitas darbuotojas, arba duris užrakinti.

4.42. Kopėčias  draudžiama statyti  ant  skirtingo aukščio  paviršių,  netvirto  ar  nestabilaus  pagrindo,
pavyzdžiui, automobilio, priekabos ar pastolių.

4.43. Nedidelius  aukščio skirtumus galima kompensuoti  naudojant  papildomas stabiliai  pritvirtintas
vienodo aukščio atramas.

4.44. Daiktus, reikalingus ant kopėčių dirbančiam žmogui,  reikia ne mėtyti,  o kelti  į  viršų su virve,
pririštus prie virvės vidurio. 

Specifiniai reikalavimai skečiamųjų kopėčių naudojimui:

4.45. Skečiamosios kopėčios turi turėti blokavimo
įrenginį, neleidžiantį joms išsiskėsti.

4.46. Skečiamas  kopėčias  draudžiama  naudoti
kaip pristatomas.

4.47. Skečiamosios  kopėčios  turi  būti  iš  abiejų
pusių  saugiai  sutvirtintos  grandinėmis  ar
tekstiliniais diržais, kad jas pastačius ilginiai
neišsiskleistų.

4.48. Skečiamųjų  kopėčių  viršutiniai  galai  turi
nesiliesti vienas su kitu.

4.49. Stabilumo  užtikrinimui  visuomet  naudoti
gamintojo  numatytą  skersinio  stabilizavimo
atramą.

Ši dokumento versija nepažymėta. Garantuojama, kad taikoma tik OneDoc pasiekiama elektroninė versija

puslapis 7 / 11



<CONFIDENT
IALITY2>

<TITLE>

<TYPE> : <REFERENCE>
LEIDIMAS : <MAJOR> 

KILMĖ : <Origin>
SEKTORIUS: <Domain>

Patvirtinimo 
data:<APPROVED DATE>

5. DARBUOTOJO VEIKSMAI AVARINIAIS (YPATINGAIS) ATVEJAIS

5.1. Lūžus arba darbo metu neleistinai įtrūkus kuriai nors kopėčių konstrukcijos daliai, darbus reikia
nedelsiant nutraukti ir apie tai pranešti tiesioginiam vadovui.

5.2. Pastebėjus,  kad gali  įvykti  nelaimingas  atsitikimas ar  gedimas,  nedelsiant  nutraukti  darbus,
pasitraukti pačiam ir iš pavojingos zonos, išvesti kitus šalimais dirbančius darbuotojus ir apie tai
informuoti tiesioginį vadovą.

5.3. Atsitikus kitiems nenumatytiems avariniams atvejams, nusiraminti ir nepanikuoti. Perspėti kitus
darbuotojus apie esančią grėsmę ir pasišalinti iš pavojingų veiksnių veikimo zonos bei apie tai
informuoti tiesioginį ir / ar tiesioginį vadovą.

6. DARBUOTOJO VEIKSMAI BAIGUS DARBĄ

6.1. Sutvarkyti darbo vietą.

6.2. Po darbo išvalyti kopėčių laiptelius nuo purvo, tepalo, cheminių medžiagų ar kitų nešvarumų.

6.3. Periodiškai išvalyti ir sutepti judančias kopėčių dalis.

6.4. Nesandėliuoti kopėčių ten, kur jos gali būti veikiamos aukštų arba žemų temperatūrų.

6.5. Apžiūrėti naudotas kopėčias ir inventorių bei asmenines apsaugos priemones (jei tokios buvo
išduotos)  ir  pastebėjus  kokius  nors  neatitikimus  pranešti  apie  tai  tiesioginiam  vadovui  ar
asmeniui atsakingam už jų priežiūrą ir remontą.

6.6. Apie darbo metu iškilusius nesklandumus informuoti tiesioginį vadovą.

7. PRIEDAI

Ant kopėčių vaizduojamų piktogramų pavyzdžiai.

Ši dokumento versija nepažymėta. Garantuojama, kad taikoma tik OneDoc pasiekiama elektroninė versija

puslapis 8 / 11



<CONFIDENT
IALITY2>

<TITLE>

<TYPE> : <REFERENCE>
LEIDIMAS : <MAJOR> 

KILMĖ : <Origin>
SEKTORIUS: <Domain>

Patvirtinimo 
data:<APPROVED DATE>

Ant kopėčių vaizduojamų piktogramų pavyzdžiai.

Įsigyjamos  kopėčios  turi  būti  paženklintos  piktogramomis,  nurodančiomis,  ar  jos  skirtos
profesionaliam, ar neprofesionaliam naudojimui (buitinės kopėčios).

Buitinės kopėčios   Profesionaliam naudojimui
tinkamos kopėčios

 Šiuose pavyzdžiuose keturkampės piktogramos su žalia varnele vaizduoja tinkamą veiksmą, kurio 
reikia laikytis, o piktogramos su raudonu X vaizduoja draudžiamą veiksmą.

Leidžiama naudoti tik LST EN 131 standartą atitinkančias kopėčias.

Susipažinti su gamintojo
instrukcija

Didžiausioji kopėčių apkrova Didžiausias naudotojų
skaičius ant kopėčių

Tinkamas kopėčių
pastatymo kampas

Laiptinių kopėčių pakopos
turi būti horizontalios

Laikykitės už kopėčių,
kuomet lipate jomis

Ši dokumento versija nepažymėta. Garantuojama, kad taikoma tik OneDoc pasiekiama elektroninė versija

puslapis 9 / 11



<CONFIDENT
IALITY2>

<TITLE>

<TYPE> : <REFERENCE>
LEIDIMAS : <MAJOR> 

KILMĖ : <Origin>
SEKTORIUS: <Domain>

Patvirtinimo 
data:<APPROVED DATE>

Kopėčios, skirtos patekti į
darbo vietas aukštyje, turi

būti išlindusios ne mažiau 1
m. virš 

Nenaudoti netvarkingų
kopėčių

Nenaudoti kopėčių ant
nelygaus ar nestabilaus

paviršiaus

Kopėčias pastatyti tinkama
kryptimi

Nestatyti kopėčių ant
užteršto paviršiaus

Nežengti į šoną nuo kopėčių

Užlipant ir nulipant atsisukti
veidu į kopėčias

Nenešti krovinio, kuris yra
sunkus ar nepatogus laikyti 

Vengti darbo ant kopėčių,
kurį atliekant susidaro

šoninės apkrovos

Ši dokumento versija nepažymėta. Garantuojama, kad taikoma tik OneDoc pasiekiama elektroninė versija

puslapis 10 / 11



<CONFIDENT
IALITY2>

<TITLE>

<TYPE> : <REFERENCE>
LEIDIMAS : <MAJOR> 

KILMĖ : <Origin>
SEKTORIUS: <Domain>

Patvirtinimo 
data:<APPROVED DATE>

Nelipti ant kopėčių, jei
nesijaučiate gerai – sergant,
vartojant tam tikrus vaistus,

išgėrus

Nenaudoti kopėčių, kur kyla
elektros smūgio pavojus

Neavėti netinkamos lipimui
avalynės

Nenaudoti kopėčių vietoj
liepto

Nestovėti ant 3-jų viršutinių
kopėčių laiptelių

Įsitikinti, ar kopėčių viršus
yra tinkamai atremtas

Prieš naudojimą įsitikinti, ar
skečiamosios kopėčios

visiškai praskėstos

Įsitikinti, ar prilaikymo įtaisai
yra sukabinti

Nelipti nuo skečiamųjų
kopėčių į šoną

Nenaudoti skečiamųjų
kopėčių kaip pristatomų

Nestovėti ant 2-jų viršutinių
kopėčių be platformos ir

apsauginio lanko laiptelių

Draudžiama lipti ant ženklu
pažymėto laiptelio,

platformos

Ši dokumento versija nepažymėta. Garantuojama, kad taikoma tik OneDoc pasiekiama elektroninė versija

puslapis 11 / 11


	DARBŲ AUKŠTYJE, NAUDOJANT KOPĖČIAS, SAUGOS IR SVEIKATOS INSTRUKCIJA
	Peržiūros lentelė
	Patvirtinimo lentelė


